
 
Rio Grande do Norte 

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 16ª REGIÃO 
Rua Ataulfo Alves, 1949, Candelária, Natal / RN – CEP: 59.064-570 

CNPJ: 23.603.274/0001-70 – www.cref16.org.br – Fone: (84) 3201-2254 

 

 
PORTARIA CREF16/RN Nº 04/2025 

Natal/RN, 20 de fevereiro de 2025. 
 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 16ª REGIÃO/RN – CREF16/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 68, inciso XI, do Regimento Interno, 
 
CONSIDERANDO, o que prevê o art. 37, II da Constituição Federal de 1988; 
 
CONSIDERANDO, a necessidade de provimento de cargos no quadro de funcionários do CREF16/RN 
previstos no Plano de Cargos e Salários (PCS); 
 
CONSIDERANDO, a existência de previsão orçamentária para realização do Concurso de Provas e 
Títulos; 
 
CONSIDERANDO, o que ficou deliberado na Reunião Plenária do CREF16/RN realizada no dia 30 de 
novembro de 2024. 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. - Criar a COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS do CREF16/RN, para 
seleção de funcionários para os cargos de Auxiliar administrativo e Agente de fiscalização, com 
atribuição de representar esta autarquia junto a COMPERVE/UFRN, prestar suporte e acompanhar os 
procedimentos indispensáveis a realização do Concurso, praticando os atos necessários para 
viabilização deste. 
 
Art. 2º. - Neste ato, nomeia e empossa como membros da Comissão do Concurso de Provas e Títulos 
do CREF16/RN, sob a presidência do primeiro, as pessoas abaixo listadas: 
 
I - João Pessoa, Profissional de Educação Física CREF 000028-G/RN - Conselheiro e 1º Vice-Presidente 
II - Rosa Maria Soares Costa de Mendonça, Profissional de Educação Física CREF 000113-G/RN - 
Conselheira e 1ª Secretária 
III - Francileide de Carvalho Nobre, matrícula nº 28 - Diretora Geral do CREF16/RN 
IV - Adriano Bernardo de França, matrícula nº 47 - Assessor Especial do CREF16/RN 
 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor nesta data, e manterá seus efeitos até conclusão do certame. 
 
 
 
 
 

Francisco Borges de Araújo 
CREF 001001-G/RN  

Presidente 
DOU - Seção 2, Nº 42, sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025. Pág. 105 

 
 


